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	КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	404062, Волгоградская область, р.п. Быково, ул. Советская, 65 тел.-факс. 8(84495) 3-14-61

ИНН 3402011135,    КПП 340201001,   ОГРН 1063454046215


	

	№ 0    01-12/39 от 12 февраля 2019 г.    
	
	Директору

МКОУ «Красносельцевская СШ» 

Рыжовой Н.М.


ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Уважаемая Наталья Михайловна!
В соответствии со ст. 9 п. 2 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с Решением о проведении параллельного контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субвенций, предоставленных из областного бюджета на реализацию Закона Волгоградской области от 10.11.2005 № 1111 - ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области» за 2018 год» контрольно-счетной палатой Волгоградской области  и контрольно-счетной палатой Быковского муниципального района от 21.12.2018г., на основании плана работы контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района на 2019 год, утвержденного приказом от 27.12.2018 г. № 01-04/9, распоряжения председателя контрольно-счетной палаты № 01-08/4 от 15.01.2019 года, на основании удостоверения от 15.01.2019 г. № 4, выданного председателем контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района Нагибиным В.В., руководителем аппарата контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района Поповой С.В. проведена  проверка целевого и эффективного использования субвенций, предоставленных из областного бюджета на реализацию Закона Волгоградской области от 10.11.2005 № 1111 - ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области» в МКОУ «Красносельцевская СШ» за 2018 год.

 ( наименование проверки, объект (объекты) проверки и проверяемый период (если они не указаны в наименовании проверки)

Проверку осуществлял руководитель аппарата  Попова С.В.

Проверка проведена с 15 января 2019 года по 31 января 2019 года.

По результатам проверки  установлено следующее:

1. МКОУ «Красносельцевская СШ» является получателем субвенций, предоставленных из областного бюджета на реализацию Закона Волгоградской области от 10.11.2005 № 1111 - ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области».

2. Питание льготных категорий обучающихся, установленных ст. 46 Социального кодекса организовано за счет средств субвенции, предоставляемой из областного бюджета на реализацию Закона Волгоградской области от 10.11.2005 № 1111 - ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области».

3. Контрольно-счетной палатой проведена проверка наличия документов, подтверждающих право на получение мер социальной поддержки, соблюдение сроков рассмотрения заявлений родителей, правомерность принятых решений о предоставлении (об отказе предоставления) мер социальной поддержки, наличие локальных актов.

3.1 В нарушение пункта 8 Приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 № 93 (ред. от 13.10.2016) «Об утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания» в МКОУ «Красносельцевская СШ» отсутствует регистрация заявлений родителей (законных представителей) обучающихся о предоставлении мер социальной поддержки.

3.2. К проверке представлен список обучающихся  по очной форме обучения в МКОУ «Красносельцевская СШ», которым предоставлялась частичная компенсация стоимости питания по состоянию на 01 сентября 2018 года, утвержденный приказом директора № 204- о/д от 03.09.2018 г., документы подтверждающие право на получение мер социальной поддержки.
По результатам проверки установлено, в нарушение пункта 6 Приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 № 93 (ред. от 13.10.2016) «Об утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания»: 

- в 4 случаях отсутствуют заявления родителя (законного представителя) обучающегося о предоставлении мер социальной поддержки (1-4 классы)(1 класс – Абдулаева А., Асланова Н., Хлынова А., 3в класс – Алиева А. ;);

-  2 случая, справка о подтверждении категории малоимущей семьи с истекшим сроком действия (5 класс – Телитченко М. по 31.10.2018г, 6 класс – Нургалиева М.. по 30.09.2018г.);

- 2 случая, удостоверение многодетной семьи с истекшим сроком действия (6 класс – Амирова А. по 22.10.2018г. , 9 класс – Амиров Ф. по 22.10.2018г.).

3.3. При проверке списка обучающихся  по очной форме обучения в МКОУ «Красносельцевская СШ», которым предоставлялась частичная компенсация стоимости питания по состоянию на 01 сентября 2018 года, утвержденного приказом директора № 204- о/д от 03.09.2018 г. и табелей посещаемости обучающихся, которым предоставлялась частичная компенсация стоимости питания за сентябрь 2018 года установлено, что утвержденный список не соответствует табелям посещения.

Так, в список включены ученики – надомники, которые не пользуются данной мерой социальной поддержки.

Также в список включены: Гадирова Т.-Г. – 1 класс, Есингалиев А. – 7 класс, Ахмедова Н. – 8 класс, Ахмедов А. - 9 класс, Мендешева Р. – 10 класс, без документов, подтверждающих право на получение мер социальной поддержки. В то же время в табель посещаемости обучающихся, которым предоставлялась частичная компенсация стоимости питания за сентябрь 2018 года включены Ахмедова Т.-Х., Санакулов И. – 6 класс, Есингалиев А. – 7 класс, Дурсунов Э., Сустова Е, Сарсикеев Р. – 9 класс, имеющие все документы в соответствии с пунктом 6 Приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 № 93 (ред. от 13.10.2016), данные обучающиеся в список, утвержденный приказом директора № 204-о/д от 03.09.2018 г. не включены.
На основании изложенного, можно сделать вывод о формальном подходе к формированию списка обучающихся, которым предоставлялась частичная компенсация стоимости питания в 2018 году.  

3.4. В нарушение пункта 10 и  пункта 13 Приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 № 93 (ред. от 13.10.2016) «Об утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания», в соответствии с пунктом 10  решение  о предоставлении (об отказе) мер социальной поддержки оформляется локальным актом муниципальной общеобразовательной организации, в соответствии с пунктом 13 предоставление мер социальной поддержки прекращается по решению руководителя, локальные акты МКОУ «Красносельцевская СШ»  не издавались. 

4. В ходе проверки первичных документов по учету продуктов питания  при приобретении и списании продуктов питания за счет средств субвенции нарушений не установлено.

5. Рекомендовать директору МКОУ «Красносельцевская СШ» проверить документы, подтверждающие право на получение мер социальной поддержки. Запросить информацию по справкам с истекшим сроком действия в ГКУ ЦСЗН на дату окончания срока действия. Предоставить информацию в контрольно-счетную палату Быковского муниципального района до 10.02.2019 года.

С учетом изложенного и на основании ст.17 Положения о контрольно-счетной палате Быковского муниципального района, утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011 года № 34/351, предлагается следующее:

Рассмотреть данное представление, устранить допущенные нарушения.  

О результатах рассмотрения прошу сообщить в контрольно-счетную палату Быковского муниципального района до  12 марта 2019 года.  

Председатель контрольно-счетной палаты

Быковского муниципального района                                                                                   В.В.Нагибин
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